
Abstrakt

Dobrovolnictví – jedno z témat, které je ve společnosti stále aktuální, neboť může být 

vnímáno jako jedinečný nástroj řešení sociálních výzev či organizace společnosti se svými 

specifickými podmínkami. 

Téma mé diplomové práce, postavené na metodě zakotvené teorie, je proces budování a 

udržování vztahu dobrovolníka ke své dobrovolnické činnosti z pohledu dobrovolníků.

Zajímalo mě, za jakých podmínek či mezí se tento vztah formuje v sociálním kontextu a zda 

lze najít určité „prototypy“, které by se ve vyjednávání své role vůči okolí odlišovaly. Ve své 

práci se výlučně zaměřuji na dobrovolníky, již jsou držitelé ocenění dobrovolníka roku 

„Křesadlo“; které rámcuje tento vztah. 

Svými závěry bych ráda obohatila znalosti o obraze dobrovolnictví, které by mohly být 

využity na akademické půdě i při práci s dobrovolníky.

Klíčová slova: občanský sektor, dobrovolnictví, sebepojetí, role, identita, 

„zrcadlové já“, norma, obranné mechanismy, management informací, Křesadlo. 




